
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Občanské vzdělávání v základních 

Čj.: ČŠIG-4129/16-G2  a středních školách 

 

22/38 

Graf č. 27 Cíle sledované řediteli SŠ zařazením občanského vzdělávání do ŠVP 

 

Ukazuje se, že pro střední školy je snazší rozvíjet znalostní i postojovou složku občanského 

vzdělávání než příslušné související dovednosti, pro které je třeba častěji volit činnostní 

formy vzdělávání. 

Graf č. 28 Vzdělávací cíle sledované učiteli OV ve SŠ (podíl SŠ v %) 

 

Volba témat občanského vzdělávání odpovídá ve většině středních škol cílovému zaměření 

vzdělávací oblasti podle RVP pro gymnázia a pro obory středního odborného vzdělávání. 

Téměř v pětině SŠ však chybělo začlenění některých klíčových témat pro úspěšné zapojení 

žáka do demokratické společnosti, formulovaných v RVP jako priorita občanského 

vzdělávání (podpora demokratických hodnot, prevence extremismu a respekt ke kulturním 

odlišnostem), více než pětina SŠ nezačlenila do obsahu téma aktivního přístupu k lidským 

právům a odpovědného vztahu k mediím a ICT prostředkům. Naprostá většina středních škol 

naopak správně zařadila do občanského vzdělávání téma odpovědného přístupu k životnímu 

prostředí (94,1 %), prevenci kriminality a šikany (92,8 %), odpovědný přístup 

k financím (92,4 %). Více podrobností uvádí graf č. 29. 

53,6

67,8

75,0

80,9

88,5

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

rozvoj dovedností

osvojení kompetencí

rozvoj znalostí

ujasnění hodnot

ujasnění postojů

Zařazením OV do ŠVP sledovali ředitelé SŠ konkrétní vzdělávací cíle (v %)

6,9

18,1

20,8

25,0

29,2

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0

dovednosti

znalosti

hodnoty

občanské kompetence

postoje


